ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº __________/2.022

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento da senhora Zuleide Gonçalves

Vieira, ocorrido nesta quinta-feira, 27 de janeiro.

  Requeiro que desta manifestação se dê ciência aos familiares, na

pessoa de seu filho Felipe Vieira, no seguinte endereço: Rua Gualberto Filho, 87 –

Centro – Sousa/PB - CEP 58800-262

JUSTIFICATIVA

  Lamentamos com grande pesar e tristeza o falecimento de Zuleide

Gonçalves Vieira, que era presidente e fundadora da Associação Brasileira dos

Profissionais de Cerimonial (ABPC) e chefe do Cerimonial do Legislativo Potiguar.

Pessoa querida, afável e sempre atenciosa na relação com todos.

  Cerimonialista, escritora, professora dos cursos de Turismo e

Gastronomia da Universidade Potiguar (UnP) e diretora do Comitê Nacional de

Cerimonial e Protocolo no Rio Grande do Norte. Empresária, sócia-proprietária da

ZF Cerimonial, Eventos e Cursos, em 2011 foi docente do Instituto do Legislativo

Potiguar (lLP), atual Escola da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte.

Atuou como coordenadora do Núcleo de Educação Permanente (NEP) do

Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena (HRDML), em Parnamirim – RN.

  Atuou na Secretaria Estadual de Saúde, fez parte da equipe do

cerimonial do Governo do Estado do Rio Grande do Norte nas gestões dos ex-

governadores Garibaldi Alves, Wilma de Faria, Iberê Ferreira de Souza e, na

gestão Robinson Faria, foi a chefe do cerimonial do Governo do Rio Grande do

Norte.

  Zuleide Gonçalves Vieira era casada com o cirurgião-dentista

Francisco Vieira e deixa os filhos: o ortodontista Felipe Vieira, a médica Julie

Gonçalves Vieira e o servidor federal, Gustavo Vieira.

20.090

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

   Era filha do saudoso agropecuarista, senhor de engenho e ex-vice-

prefeito de Vieirópolis-PB, José Júlio Gonçalves (Zé Júlio) e D. Mãezinha. O

fazendeiro Zé Júlio foi companheiro de chapa da prefeita eleita Santa Oliveira

pelo Partido Liberal (PL) na primeira eleição do município em 1996.

  Aos familiares, amigos, colegas de trabalho de Zuleide prestamos

neste momento de dor e tristeza a nossa solidariedade, rogando a Deus que, em

sua infinita bondade, conforte a todos.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2.022..